CAPUT XL.

De his quæ Dionysio acciderunt.

Quæ autem Dionysio contigerunt, ex ipsius adversus Germanum epistola hic ascrilbam: in qua de semetipso verba faciens, ita narrat: «Ego vero coram Deo loquor, et ipse scit me nequaquam mentiri: nunquam mea sponte, nec sine Dei notu fugam inii. Sed et prius, cum persecutionis edictum sub Decio propositum fuisse, Sabinus frumentarium qui me requireret, eodem temporis momento inlai. Atque ego quidem quatriduo domi mansi, adventum exspectans frumentarii. Ille vero omnia circumieundo perscrutabatur: vias, fluvios, agros, ubi me occulati aut qua transiturum esse suspicabatur. Verum caligo quædam ei obtutum ademerat, ne dominum reperiret. Neque enim opinabatur me domi consistere

(95) Υπὸ τέσσαρα τοῦ κολαστηρίου ἔνδον διατήματα. Malum scribere ἔτι τέσσαρα, vel πρὸς τέσσαρα. Porro ἔνδον nervum esse, jam supra ostendimus, non autem equilemum, ut putavit P. Halloixius. Porro in mss. codicibus Maz., Med., Fuk. et Saviliū scribitur παραταθεὶς διατήματα κατασπώμενος, πυρὸς τε, etc. Sed non dubito quin vox illa κατασπώμενος, scholion sit ad explicationem verbi precedentis παραταθεῖται. Et ita quidem prius sensimus. Nunc vero, re attentius examinata, verbum κατασπώμενος retinendum censeamus, totumque locum ab his verbis καὶ ὡς ἐπὶ πλείσταις ἡμέραις, usque ad illa καρτερῶς ἤνεγκεν, uno ductu continuandum. Ait enim Eusebius, Origenem equuleo impositum, tum ignis minas, tum reliqua tormenta fortiter pertulisse. Ξύλον igitur hoc loco est equuleus; quod vel adiecta vox declarat. Quoties enim de nervo seu compedibus dicitur, simpliciter dici solet ἔνδον; sed cum equuleum significat, adjicitur sere κολαστηρίον aut βασανιστήριον.

(96) Τοῖς ἀναλήψεως δεομένοις. Id est, qui consolatione indigent. Sic enim construenda sunt verba, quæ Eusebius solito more transposuit. Quod tamen non videt Christophorus, Cæterum de Æthiopie aduersus Origenem subornato, et de abnegata fide, nihil hic dicit Eusebius, sed et Baroniūs cuncta hæc fabulosa esse merito censuit. Nemesius tamen in libro *De natura hominis*, cap. 30, narrationem illam Epiphaniū confirmat.

(97) Ἐπ’ ἐμαυτοῦ βαλλόμενος. In codice Fuk. et

in *Chronico Georgii Syncelli*, ubi haec Dionysii epistola refertur, legitur ἐπ’ ἐμαυτῷ βαλλόμενος. In codili. autem Maz. et Med. scriptum inveni ἐπ’ ἐμαυτὸν βαλλόμενος. Sic Herodotus dixit βαλλόμενος ἐφ’ ἐμαυτῷ πέπρηξ. Id est, seipsum in consilium adhibens, sua sponte et proprio motu. Pene omiseram montere, initium hujus epistola in codice Medicæo ita legi: «Ἐγὼ δὲ ἐνώπιον, etc., quod quidem rectius mihi videtur. Musculus verba illa καὶ ἐνώπιον usque ad οὐδεμίᾳ parenthesi includit. Sed nihil necesse est, quippe cum ante οὐδεμίᾳ ponenda sit distinctio, ut habent omnes mss. codices. Scribendum etiam est οὐδὲ μίαν ex mss. codicibus Maz., Med. et Fuk.

(98) Αλλὰ καὶ πρότερον. Pessime hæc vertit Christophorus, qui πρότερον τοῦ διωγμοῦ dicti putavit, quod tamē Græci sermonis proprietas non admittit. Sed et sequentia Dionysii verba hujusmodi sensum prorsus respunt. Sequitur enim αὐτῆς ὥρας, id est, eodem tempore quo edictum persecutionis erat propositum. Διωγμὸς enim a Dionysio hic sumitur pro dicto persecutionis.

(99) Φρουριεύταρος. Frumentarii milites erant qui, ad investigandos reos et ad colligendos rumores, per provincias mittebantur: quos tandem Constantinus abolevit, ut scribit Aurelius Victor. Illi etiam judicibus seu rectoribus provinciarum inserviebant. Ita frumentarius ille cujus hoc loco meminit Dionysius, deputatus erat ad obsequium Sabini præfecti Augustalis.

grassante adversus me persecutione. Vixque post diem quartum, cum Deus mihi ut alio migrarem præcepisset, ac præter opinionem omnium viam aperruisset, ego et famuli, multique ex fratribus simul egressi sumus. Atque id divinæ providentiæ opus fuisse, rerum eventus postea declaravit. Siquidem nonnullis fortasse haddiquaquam iniutiles fuimus. Deinde paucis interpositis, ea quæ ipsi post fugam contigerunt subjungit his verbis: « Ego quidem circa solis occasum una cum comitibus meis a militibus comprehensus, Taposirimi perductus sum. Timotheus vero, Deo ita disponente, tum quidem non adfuit, nec comprehensus est. Sed cum postea advenisset, domum vacuam reperit, et satellites qui eam custodiebant, nos vero in servitutem abductos. » Et aliquanto post: « Quisnam vero, inquit, divinæ illius dispositionis ordo ac modus fuit? Dicam enim quæ vera sunt. Ausfugient et perturbato Timotheo agrestis **236** quidam occurrens, causam festinationis percontatur. Illæ rem ut erat exposuit. Rusticus, re audita (pergebat tunc forte ad nuptiale convivium. Solent enim in hujusmodi conviviis totam noctem pervigilare), ingressus rem discubentibus narrat. Qui confessim quasi signo dato, omnes uno impetu consurrexerunt: et concito cursu in nos irruentes, clamorem cliderunt. Continuo satellitibus qui nos custodiebant in fugam versis, supervenientes, nos, ut eramus, nudis in grabatis jacentes deprehenderunt. Ac primo quidem aspectu, Deum testor, latrones esse existimans qui spoliandi ac diripiendi causa venissent, manens in lectulo meo nudus, sola opertus linea tunica, reliquam vestem quæ juxta me posita erat eis porrei. At illi consurgere me et quam celerime profiscisci jusserunt. Tunc demum intelligens cujus rei gratia venissent, vociferari cœpi, rogans atque obtestans ut abiarent, nosque illuc dimitterent. Quod si de nobis bene mereri vellent, orabam ut eos qui me abducebant satellites prævenirent, ipsique caput mili demerent. Haec me vociferantem, ut norunt ii qui mihi consortes et participes æruminarum omnium fuere, invitum surgere coegerunt. Ac me quidem ipse buni supinum abjeci. Illi vero pedibus manibusque comprehen-